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 تشكيل وزارت تعاون نشان‏دهنده اهميتى است كه بخش تعاون در 
نظام جمهورى اسلامى ايران دارد و براى آن كه تعاون در وضع كنونى 
كشور جايگاه واقعى خود را پيدا كند تعاونى‏ها بايد از لحاظ كيفيت 
كار خود رشد پيدا كنند و دامنه فعاليت آنها به بخشهاى جديد مانند 
كشاورزى، دامدارى، محصولات دريايى، صنايع و بازرگانى گسترش يابد. 

مقام معظم رهبری

وزیر تعاون در اولین اجلاس 
همکاری و توسعه کشورهای 
و  همدلی  برتحکیم  اسلامی 
تعاون بین ملت‌های اسلامی 

تاکید کرد 

   محمد عباسی با ابراز خرسندی از 
امیدوارم  گفت:  اجلاس  این  برگزاری 
نتایج ارزشمند اجلاس که همواره برای 
تحکیم همدلی و تعاون بین ملت‌های 
و  زمینه رشد  انجام می‌گیرد  اسلامی 
جهان  برای  را  عدالت  با  توام  توسعه 
اسلام فراهم نموده و ملت‌های اسلامی 
را با وحدت و دوستی به هم نزدیک‌تر 

نماید.
به  اشاره  با   ادامه  در  تعاون  وزیر    
اینکه کشورهای اسلامی ظرفیت‌های 
زیادی دارند که در سایه اتحاد و تعاون 
افزود:  کنند،  کمک  هم  به  می‌توانند 
امروزه جهان با بحرانی از منابع مالی 
نظام  معلول  عمدتاً  که  است  مواجه 
روابط  بر  حاکم  کاپیتالیستی  ظالمانه 
به  توسل  با  تنها  و  است  اقتصادی 
تعقل  به کارگیری  و  اسلام  دستورات 
از  تدبر و وحدت است که می‌توان  و 
گرداب مهلک بحران و فساد اقتصادی 

در دنیای امروز دور ماند.
سازمان  اینکه  بر  تاکید  با  عباسی    
کنفرانس اسلامی باید فعالتر و پویاتر در 
انسجام بین کشورهای اسلامی تلاش 

نماید خاطرنشان ساخت: ایران اسلامی 
آماده این تعاون و انسجام است، ضمن 
اینکه باید خود را از گرداب برنامه‌های 
توسعه ای غرب که بحران موجود ابتدا 

گریبان آنها را گرفته، خارج کنیم.
      وزیر تعاون با اشاره به تشکیل بانک 
صندوق  داشت:  اظهار  تعاون  توسعه 
تعاون در ایران بنا به تأکید مقام معظم 
رهبری در حال تاسیس بانکی به نام 
بانک  این  است.  تعاون  توسعه  بانک 
آماده همکاری با سایر موسسات مالی 

کشورهای اسلامی است.
همکاری  با  که  اجلاس  این  در      
آژانس همکاری جهان ترک »تیکا« و 
»مرکز تحقیقات اقتصادی اجتماعی و 
آمار سازمان کنفرانس اسلامی« برگزار 
ایران،  کشورهای  نمایندگان  می‌شود، 
امارات،  کویت،  مالزی،  مصر،  ترکیه، 
سعودی  عربستان  و  پاکستان  قطر، 

شرکت دارند.
وزرای  با  تعاون  وزیر  اجلاس  این  در 
نمود و در  ترکیه دیدار  و  کشور قطر 
به  اقتصادی  روابط  توسعه  خصوص 

خصوص در بخش تعاون گفتگو کرد.

اعتب�ار    تعاونی‌ه�ای  تع�اون:  وزی�ر 
می‌توانن�د با تبدیل وضعیت از مزایای 

قانون تجارت  بهره‌مند  شوند
اعتبار  تعاونی‌های  گفت:  تعاون  وزیر    
شرکت  به  وضعیت  تبدیل  با  می‌توانند 
مزایای  از  تنها  نه  عام  سهامی  تعاونی 
قانون تجارت، بلکه از مزایای بخش تعاونی 
بهره‌مند شوند.  محمد عباسی در نشستی 
اتحادیه‌های  عامل  مدیران  حضور  با  که 
شد،  برگزار  اعتبار  تعاونی‌های  سراسری 
جایگاه  و  نقش  اینکه  به  اشاره  ضمن 
مختلف  عرصه‌های  در  اعتبار  تعاونی‌های 
گفت:  است  اهمیت  حائز  تعاون  بخش 
 44 اصل  کلی  سیاست  قانون  پنج  ماده 
برای  مغتنم  است  فرصتی  اساسی  قانون 
تعاونی‌های اعتبار که براساس این قانون 
تمام بنگاههای اقتصادی که بخواهند در 
داشته  حضور  مالی  و  پولی  فعالیت‌های 
عام  سهامی  قالب شرکت  در  باید  باشند 
و یا به صورت شرکت تعاونی سهامی عام 
خصوص  در  تعاون  وزیر  کنند.   فعالیت 
انطباق تعاونی‌های اعتبار با مقررات نظام 
بانکی گفت: بانک مرکزی و وزارت تعاون 
اعتبار  تعاونی‌های  تقویت  جهت  در  باید 
سازماندهی  است  بدیهی  کنند،  تلاش 
تعاونی‌ها و اخذ مجوز بانک مرکزی باید 
باید  اعتبار  تعاونی‌های  و  بیفتد  اتفاق 
چرا  کنند  احتیاط  خود  فعالیت‌های  در 
در  مردمی  سرمایه‌های  و  امکانات  که 
نباید  موضوع  همین  و  است  اختیارشان 
باعث سلب اعتماد مردم از این تعاونی‌ها 
شود. عباسی گفت: اگر تعاونی‌های اعتبار 
باشند و یک  بخواهند به صورت گروهی 
بانک غیردولتی تعاونی تشکیل دهند ما از 

آنها حمایت می‌کنیم.
     در این نشست مدیران عامل اتحادیه 
سراسری تعاونی‌های اعتبار به ارائه گزارش 
از عملکرد و گردش مالی تعاونی‌های اعتبار 
که حاکی از توسعه و پیشرفت روز افزون 
اعتماد مردم به خصوص قشر متوسط و 
ضعیف جامعه برای استفاده از تسهیلات 
این شبکه مردمی را دارند خواستار حمایت 
جدی وزیر تعاون از این تعاونی‌ها شدند. 

   به گزارش روابط عمومي دانشگاه جامع علمي كاربردي، اين نشست با حضور دكتر 
دكتر غلامحسين  هماهنگي،  رئيس شوراي  عنوان  به  دانشگاه  رييس  بلندي  حسين 
حسيني‌نيا معاون تحقيقات، آموزش و ترويج وزارت تعاون به عنوان نايب رئيس شوراي 
هماهنگي، دكتر شايانفر معاون پژوهشي دانشگاه و جمعي از مديران واحدهاي استاني 
دانشگاه و وزارت تعاون برگزار شد. در اين نشست از سوي اعضاي شورا پيشنهاد شد 
جهت راه‌اندازي هزار صندوق تعاوني دانشجويان و دانش‌آموختگان نظام علمي كاربردي 
و  تومان  هزار  حداقل 500  اشتغال‌زا  طرح‌هاي  از  حمايت  هدف  با  سراسركشور،  در 

حداكثر 2/5 ميليون تومان براي هر طرح مصوب اختصاص يابد.  
                                                                              )ادامه در صفحه آخر(
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اولين نشست شوراي هماهنگي دانشگاه جامع علمي كاربردي و وزارت تعاون برگزار شد

در این شماره می‌خوانید

پرسش و پاسخ حقوقی

چکیده مقالات همایش کار آفرینی

پرسش و پاسخ مالی

تعاوني‌هاي دانشجويي در اندونزي

شرکت تعاونی مندراگون اسپانيا 

تقويت همكاري‌هاي بخش
تعاون ايران با دانشگاه گرونينگن هلند

تحليلي بر نقش تعاوني‌هاي معدني
 در بهره‌برداري از معادن كشور

مديريت اسلامي و تصميم گيري
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تعداد شركت‌ها و اعضاي موندراگون
موندراگون در مجموع 218 شركت و سازمان دارد كه از اين تعداد حدود نيمي تعاوني هستند. 
تعداد نيروي كار موندراگون در پايان سال 2003 به 260 , 68 نفر بالغ شد كه 49درصد آنان در 
ايالت باسك، 39درصد در ساير قسمت‌هاي اسپانيا و 12درصد  در حوزة بين‌المللی فعاليت داشتند.

به دليل رشد سريع گروه طي ده سال  گذشته، نيروي كار موندراگون از 25.322 نفر در 
سال 1992 به 68.260 نفر در سال 2003 بالغ شده است. تقریبا نيمي از كاركنان فعلي 
موندراگون عضو تعاوني نيستند. اين افراد بيشتر در بخش توزيع  و در خارج از ايالت 

باسك و در واحدها و كارخانه‌هاي صنعتي فعاليت دارند.
موندراگون حدود 80 درصد نيروي كار ايالت باسك را در اختيار دارد. هر چند در خارج 
از اين ايالت و يا خارج از كشور، هزاران شغل جديد مطابق با نظام غير تعاوني ايجاد 
شده است. علت اين امر موارد زير مي‌باشد: فقدان قوانين كافي تعاوني در اين مناطق، 
تشكيل بسياري از شركت‌هاي جديد كه براساس سرمايه‌گذاري‌هاي كلان مشترك با 
ساير شركا ايجاد شده‌اند، و مهمتر از همه، اين حقيقت كه ايجاد تعاوني‌ها نيازمند وجود 
اعضايی است كه به فرهنگ تعاون آشنا و متعهد باشند، و اين چيزي است كه در طول 

يك دورة‌ كوتاه و با توجه به تنوع بسيار در اين مناطق امكان‌پذير نيست.
اين  به  علم  با  موندراگون  تعاوني‌هاي  عمومي  مجمع  عبارتي  به  و  تعاون«  »كنگره 
مطلب، در مي سال 2003 قطعنامه‌اي را در خصوص »گسترش بدنة اعضا« موندراگون 
به  تصويب رساند كه بر آن اساس، سازمان‌هاي مسئول در اين حوزه مطالعات كافي به 
عمل آورده و فرمول‌هايي تنظيم نمايند كه كاركنان غيرعضو بتوانند مشابه با آنچه در 

تعاوني‌ها روي مي‌دهد، در مالكيت و مديريت شركت‌هاي خود مشاركت نمايند.

پوشش جغرافيايي موندراگون
موندراگون داراي 7 دفتر نمایندگی و 38 كارخانه مي‌باشد. اين كارخانه‌ها و كارگاهها 
اين مناطق واقع شده‌اند: 4 واحد توليدي در آمريكاي شمالي،7 واحد در آمريكاي  در 
جنوبي ، 2 واحد در آفريقا، 16 واحد در اروپا و 9 واحد توليدي در آسيا. 7 دفتر موندراگون 
در آمريكاي شمالي، جنوبي و آسيا و اروپا واقع شده است و از جمله فعاليت‌هاي آنها 
توسعة‌ امور تجاري، انتشار اطلاعات و اخذ فعاليت‌هاي نمايندگي، حمايت‌هاي تجاري و 

فعاليت‌هاي بازرگاني نظیر مديريت خريد و فروش  مي‌باشد. 
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تعاونی  این  شد.  تاسیس   1838 سال  در  دامپروران،  از  انجمنی  اسپانیا،  تعاونی  اولین 
بیشتر از آنکه کی تعاونی کشاورزی باشد، از نوع تعاونی مصرف و کارگری بود. این 
نوع تعاونی‌ها، اولین ساختارهای تعاونی در اسپانیا به شمار می روند. همه این تعاونی‌ها، 
اولین  تصویب  بودند.  کرده  ظهور  سوسیالیستی  افراطی  گرایشات  با  گروههایی  از 
قانون تعاونی در اسپانیا، به سال 1885 میلادی باز می گردد یعنی هنگامی که بخش 
ویژه‌ای از کدهای تجاری برای سروکار داشتن با تعاونی‌های نو ظهور به وجود آمدند

ساختارهای  امروز،  به  تا  اسپانیا  در  تعاون  نهضت  متمایز  و  مهم  ویژگی‌های  از  کیی 
تعاونی منطقه ای است، که برای اولین بار در کاتالونیا و در سال 1898 ایجاد شدند 
و به زودی در بخش‌های مختلف کشاورزی، مصرف، اعتبار، مسکن و صنایع تولیدی 
گسترش یافتند. اولین کنگره ملی تعاونی‌ها در سال 1913 برگزار شد که منعکس کننده 

رشد نهضت تعاون در سطح ملی است.

پویا  تجاری  گروههای  بزرگترین  از  کیی  که  بود  اولیه  کوچک  گروه  این  از  گرفتند. 
گرفت. شکل  مندراگون  تعاونی  شرکت  سیستم  یعنی  اسپانیا،  سراسر  در  خلاق  و 

ساختار کنونی سازمانی مندراگون، در طی کنگره سال 1991، این تعاونی به تصویب 
رسید. بر این اساس، این شرکت مشتمل بر سه گروه می باشد:

    •گروه صنعتی            •گروه مالی                 •گروه توزیع
گروههای مالی و توزیعي هر کدام مشتمل بر کی بخش واحد هستند در حالی که گروه 
با   را  باشد. گروه موندراگون رسالت خود  صنعتی شامل هفت زیر بخش متفاوت می 
اهداف اولية يك تشكل تجاري داراي ظرفيت‌هاي رقابتي در بازارهاي بين المللي با 
روش‌هاي دمكراتيك در سازمان، اشتغالزايي كاركنان در زمينه‌هاي انساني و حرفه‌اي 
و تعهد به امر توسعه فضاي اجتماعي تلفيق نموده است. از آغاز پیدایش، این سیستم 
تعاونی رشد خود را ادامه داده و فعالیت‌هایش را به منظور حصول اطمینان از بقا و ادامه 
حیات اقتصادی خود تنوع بخشیده است. سازمان مالی اولیه تعاونی، یعنی بانک کارگری 
)CLP(، هم برای اعضای جدید و همه موسسات جدید منابع مالی و وام ارائه می‌دهد 

که نرخ بهره این وام‌ها پایین‌تر از نرخ بهره موجود در بازار است.
در حال حاضر در گروه مندراگون بیشتر از 70.000 نیروی کار در 135 تعاونی مستقل، 
که تشیکل دهنده سیستم تعاونی مندراگون می باشند، در حال فعالیت هستند. در سال 
2004، حجم فعالیت تجاری این شرکت، 12 میلیارد دلار بوده که این مبلغ معادل با 3.7 
درصد تولید ناخالص داخلی منطقه باسک بوده است. سیستم تعاونی مندراگون ششمین 
گروه بزرگ تجاری در اسپانیاست. این سطح فعالیت اقتصادی، کلیه تعاونی‌های دیگر را 
در اسپانیا تحت الشعاع خود قرار داده است. تعاونگران مندراگون، ایجاد و تکامل سیستم 
خود را "تجربه مندراگون" می نامند. با اقتباس از نظریات مذهب کاتولکی و آموخته های 
دون خوزه، این تعاونی‌ها، عناصری نظیر  تصمیم‌گیری دمکراتکی، سیستم‌های پرداخت 
منصفانه، لزوم عضویت و استراتژی‌های سرمایه‌گذاری محتاطانه را با هم تریکب نموده‌اند.

)MCC( اسپانيا  مندراگون  تعاونی  شرکت 
حميد گل‌محمدي

تعاونی‌های  ظهور  با  واقع  در  مندراگون،  تعاونی  شرکت  شکل‌گیری  داستان 
صنعتی آغاز نمی‌شود، بلکه شکل‌گیری آن به تلاش گروهی از جوانان و کی کشیش 
ساخت  برای  آنها  تعهد  و  اسپانیا  باسک  منطقه  در  مندراگون  کوچک  شهر  در  جوان 
جامعه‌ای بهتر بر روی ویرانه‌ها و خرابی‌های ناشی از جنگ داخلی اسپانیا باز می‌گردد.

مندراگون، به معنی » کوه اژدها« ، شهر کوچکی است که در ایالت باسک و در ناحیه 
کوهستانی شمال اسپانیا قرار گرفته است. ناحیه باسک، نقش زیادی در جریان جنگ 
در  جمهوریخواه  دولت  تلاشهای  اصلی  مراکز  از  کیی  که  چرا  داشت  اسپانیا  داخلی 
برابر قوای ناسیونال و نیروهای فرانکو بود و با شکست جمهوریخواهان و نیز به دلیل 
ویژگیهای جدایی طلبی ساکنین این ایالت، رژیم فاشیستی فرانکو امکانات رفاهی را از 
منطقه باسک دور نمود و تلاش زیادی را در جهت از بین بردن هر نشانه ای از فرهنگ 
بردن  بین  از  برای  را  امنیتی  قوای  از  فرانکو واحدهایی  مثال،  برای  آغاز کرد.  باسک 
Euskara )زبان ساکنین ایالت باسک(، به این منطقه اعزام کرد، این عده مامور بودند 
تا مانع از استفاده از این زبان در محاورات روزمره شده و بدین ترتیب ایالت باسک نیز 
هر چه بیشتر به سایر بخش‌های اسپانیا شبیه شود. بدین ترتیب در پایان جنگ، این 
منطقه صدمات زیادی دیده و ساکنین آن با قحطی و گرسنگی مواجه بودند به نحوی 

که بسیاری از اقلام نظیر گندم، روغن و زغال سنگ جیره بندی شده بود.
در دوران سرکوبی های رژیم فرانکو، کشیش و روزنامه نگار 26 ساله ای به نام دون خوزه 
ماریا آریزماندیاریتا )1976- 1915(، به روستای  کوچک مندراگون وارد شد تا به اجرای 
ماموریت دینی خود و هدایت مردم بپردازد. تحت شرایطی که به " دوره گرسنگی" موسوم 
است، دون خوزه در جستجوی روش‌هایی بود تا جوانان محلی را آموزش داده و به طور 
مثبتی به کار گیرد. در سال 1941، دون خوزه، به همراهی جمعی از جوانان مندراگون، 
مطالعاتی را در جهت شناسایی مشکلاتی که قادر به رفع آنها بودند، آغاز نمودند. وی 
تصمیم گرفت تا مدرسه ای را برای آموزش جوانان محروم بر مبنای نظریات اجتماعی 
مذهب کاتولکی و با الهام از تلاش‌های تعاونگر مشهور رابرت اوون، ایجاد نماید. در 
سال 1943، یعنی دو سال پس از آنکه دون خوزه فعالیت خود را به عنوان کشیش شهر 
مندراگون آغاز نموده بود، وی توانست مدرسهEscuela Profesional  را تاسیس 
نماید. این مدرسه بر آموزش مهارت‌های فنی، حرفه ای و تجاری متمرکز بود و از ساختار 
منحصر به فردی برخوردار بود به این معنی که در قالبی دمکراتکی و بوسیله دانشجویان 
اداره می شد و از سوی افراد جامعه محلی حمایت مالی می شد. بعدها این ساختار، نقش 
ایفاء نمود. در حال حاضر این  کلیدی را در ظهور و توسعه نهضت تعاونی در اسپانیا 
مدرسه به کی دانشگاه با نام Mondragon Unibersitatae، تبدیل شده است.

در سال 1955، پنج تن از دانشحویان سابق پدر دون خوزه ماریا، شغل خود را رها کرده 
و برای تاسیس اولین تعاونی اقدام کردند. تعاونی آنها با الهام از حرف اول اسامی آنها 
 Luis Usatorre, Jesus Larranagac, Alfonso Gorronogoita,(
Jose Maria Ormaechea, Javier Ortubay(، الگار)Ulgor(، نامیده شد. 
آنها تصمیم داشتند تا ساختار دمکراتکیی را که در مدرسه Escuela تجربه کرده بودند 

در شرکت جدید خود پیاده نمایند. 
 Caja Laboral ،در سال 1959، پدر دون خوزه و دانشجویان سابقش بانک کارگری
Popular ، را تاسیس نمودند. با استفاده از منابع سرمایه‌ای خیرخواهانه و به پشتوانه 
آن شکل  از  تعاونی پس  داد، دهها  آموزش می  را  تعاونگر  ای که گروههای  مدرسه 
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توسعه‌اي  تحقيقات  مركز  رئيس  هو  پيتر  پروفسور 
)CDS( دانشگاه گرونينگن هلند از بخش تعاون كشور 
وزارت  دعوت  به  كه  هو  آقاي  آوردند.  عمل  به  بازديد 
تقويت  منظور  به  و  ايران  اسلامي  جمهوري  تعاون 
همكاري‌هاي توسعه‌اي دو جانبه از 10 تا 17 ارديبهشت 
روزه‌ي  هفت  بازديد  جريان  در  بود  كرده  سفر  ايران  به 
خود با توانمندي‌هاي بخش تعاون كشورمان آشنا شده و 
از تعاوني‌هاي موفق از جمله شركت تعاوني چند منظوره 
شباهنگ، شركت تعاوني آموزشي راه رشد، شركت تعاوني 
پرورش شترمرغ شهر ري، يك مجتمع تعاوني كشاورزي 
در اصفهان و چند تعاوني صنايع دستي در اين شهر بازديد 

به عمل آورد. 
وي همچنين دو  سخنراني به ترتيب در دانشكده كشاورزي كرج و در وزارت تعاون تحت 
عنوان "تغييرات نهادي در بخش تعاون" و تجربيات به دست آمده از نهضت تعاون چين 

و هلند ارائه نمود. 
لزوم توجه به ضرورت‌هاي موجود در بستر جامعه  ايشان  از محورهاي اصلي سخنراني 
در  كه  جلسه‌اي  در  ايشان  بود.  گذار  حال  در  جوامع  در  جديد  نهادهاي  جايگزيني  جهت 
معاونت تحقيقات، آموزش و ترويج برگزار شده بود در اين خصوص خاطر نشان كردند اين 
كه صرفاً با نگاه كردن به عملكرد يك نهاد يا با مطالعه‌ي چارچوب درون آن علاقمند به 
كارگيري آن نهاد در بستربومي خودمان بشويم عقلاني نيست. سازو كار يك نهاد هر قدر 
هم عالي باشد تا زماني كه در ارتباط با مختصات و نيازهاي بستر بومي مورد بررسي و 
ارزيابي قرار نگرفته باشد ساده‌انگاري است كه انتظار داشته باشيم نتايج مثبتي كه اين نهاد 

در جامعه‌اي ديگر به دست آورده است در اين جامعه نيز به وجود آيد.
واگذاري  در  دولت  تدريجي  نشيني  عقب  هو،  پروفسور  اشاره  مورد  ديگر  مهم  نكات  از 
سيستماتيك نهادها به بخش غير دولتي بود. ايشان در اين رابطه تجربه‌ي چين را مثال 
زدند و توضيح دادند كه چگونه حكومت اين كشور ظرف 30 سال از اشتباهات گذشته‌ي 
دولتي  غير  بخش  مالكيت  به  را  دولتي  نهادهاي  تدريجي  به شكلي  و  گرفته  درس  خود 
واگذار كرده است و توانسته شكل پايداري از توسعه را به اجرا درآورد. برعكس روسيه با 

عقب‌نشيني شتاب‌زده موفقيت چنداني در اين امر حاصل نكرده است.
اشاره ‌كرد  قابل خصوصي سازي زمين در چين  اشتراكي و غير  به نقش  وي همچنين 
كه توانسته است در كنار نقش اقتصادي خود به عنوان يك نظام تأمين اجتماعي كارآمد 
بسياري از شاخص هاي فقر و توسعه نيافتگي بخش كشاوري در اين كشور را كنترل نموده 

و بهبود بخشد.
تعاوني‌هاي  بالفعل  و  بالقوه  توانايي‌هاي  از  شگفتي  ابراز  ضمن  هو  پروفسور  پايان  در 
كشورمان اظهار اميدواري كرد كه مركز مطالعات توسعه اي هلند )CDS( و بخش تعاون 
را براي توسعه‌ي هر چه بيشتر بخش تعاون  بتوانند همكاري هاي راهگشايي  كشورمان 
دولت  دو  اقتصادي  ارشد  مشاور  هو  پيتر  پروفسور  آورند.  فراهم  ايران  اسلامي  جمهوري 
هلند و چين و داراي آثار متعددي در زمينه‌ي توسعه، كشاورزي، جامعه‌ي مدني و تعاون 

مي‌باشد.

تقويت همكاري‌هاي بخش تعاون ايران 
با دانشگاه گرونينگن هلند

)ICA(هشتاد و هفتمين سال روز بين المللي تعاون در اتحاديه بين المللي تعاون
پانزدهمين سال روز بين المللي تعاون در سازمان ملل

تعاوني‌هاي دانشجويي در اندونزي

اين مهم را در چارچوب ارزش‌ها و اصول تعاون كه راهنماي فعاليت‌هايشان است 
تحقق مي‌بخشند. 

اگر چه محور روز تعاون بيشتر بر بهبود تأكيد دارد تا بر بحران، ولي علاقه‌مندان 
مي‌توانند در خصوص واكنش نهضت تعاون به بحران از ديدگاه مالي- غذايي، ارزشي 
ارائه مطلب نمايند. به هر حال نبايد فراموش كرد كه تعاوني‌ها نيازهاي اعضايشان 
و  اقتصادي  بعد فرهنگي،  از  آرامش و چه در زمان‌هاي سخت  را چه در دوره‌هاي 
اجتماعي مرتفع مي‌سازند. آنها ابزاري براي حل بحران نيستند بلكه شكل پايداري 
بهبود  باعث  و  داده  ادامه  به حيات خود  نيز  از بحران‌ها  بنگاه‌ها هستند كه پس  از 

مي‌گردند.

پانزدهمين سال روز بين المللي تعاون در سازمان ملل
چهارم جولاي 2009

تحرك بخشيدن به بهبود جهاني از طريق  تعاوني ها

امسال محور روز بين‌المللي تعاون، بر فرصت‌هاي موجود براي تعاوني‌ها تأكيد دارد 
ارزش‌هاي  اقتصادي،  رشد  ارتقاي  بر  مي‌توانند علاوه  آنها چگونه  تا مشخص شود 
ترويج  را  ديگران  به  توجه  و  اجتماعي  مسئوليت  تساهل،  صداقت،  چون  اخلاقي 
نمايند. محور فوق بيانگر اين واقعيت است كه تعاوني‌ها بنگاه‌هايي هستند كه نه تنها 
مي‌توانند به بهبود شرايط اقتصاد جهاني كمك اثر بخشي نمايند بلكه اين بنگاه‌ها 

فيروزه قوي‌بازو

تعاوني‌هايي كه در اندونزي هستند از ساير كشورها بسيار متفاوت 
بوده و سه نوع تعاوني در آن وجود دارد كه عبارتند از تعاوني‌هاي 
دانشجويي)koperasi Dosen(، تعاوني‌هاي مدرسان دانشگاه 
تعاوني   .)koperasi pegawai(كاركنان تعاوني‌هاي  و 
دانشجويي از سال 1980 ميلادي وجود داشته است. اكنون تقريباً 
تمام دانشگاههاي اندونزي داراي تعاوني‌هاي دانشجويي هستند. 
اعضاي تعاوني‌هاي دانشجويي را دانشجويان تشكيل مي‌دهند و 
اين تعاوني‌ها توسط دانشجويان به منظور تأمين مايحتاج روزانه 
آنها اداره مي‌شوند. عموماً تعاوني‌هاي دانشجويي در اندونزي در 
كار  و  كسب  غذا  و  ارتباطي  خدمات  فروشي،  خرده  حوزه‌هاي 
داشته و برخي از اين تعاوني‌ها نيز داراي واحد پس انداز و وام 

هستند.
يكسان  الزاماً  دانشگاهها  در  دانشجويي  تعاوني‌هاي  شرايط 
به  شدن  تبديل  قابليت  دانشجويي  تعاوني‌هاي  بعضي  نيستند. 
توسعه  به  نياز  هنوز  ديگر  برخي  اما  دارند  را  بزرگ  تعاوني‌هاي 

دارند.
يكي از تعاوني‌هاي دانشجويي در اندونزي، تعاوني دانشجويي 
شده  واقع  ياكارتا  يوگ  در  كه  مي‌باشد   )Gadjah Mada(
است. حدود 1300 عضو دارد و تقريباً  كليه‌ي اعضاي آن دانشجو 

هستند.
اين تعاوني كاملًا توسط دانشجويان مديريت مي‌شود و حدود 
75 كارمند دارد. علاوه بر آن اين تعاوني مي‌تواند براي اعضايش 
قالب  در  همچنين  درآمد  اين  نمايد.  كسب  درآمد  ميليون   167
تخفيف به هنگام خريد اعضا به آنها پرداخت مي‌شود. تعاوني‌هاي 
كه  دانشجويي  تعاوني  كارگاه  به  گادجامادا  دانشگاه  دانشجويي 

در)purwokerto( برگزار شده است شركت كردند.
با اين وجود تعاوني‌هاي دانشجويي هنوز كاملًا با مفهوم تعاوني 
انطباق نيافته است و اين عقيده وجود دارد كه تعاوني‌هاي ثانوي 
تعاوني‌هاي  است.  كلي  به طور  تعاوني‌ها  تقويت  براي  راه حلي 
نوآوري  كنفرانس   )Gadjah Mada( دانشگاه  دانشجويي 
خواهند  برگزار  نوامبر  ماه  در  را  اندونزي  اقتصادي  اجتماعي- 

كرد.
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دوره آموزشي مديريت اسلامي و علوي در وزارت تعاون برگزار گرديد 
اسلامي  مديريت  در  گيري  تصميم  نقش  خصوص  در  حاضر  نوشتار 

تهيه گرديده است. 

اسلامي  حكومت  تحقق  تاكنون  اسلام  پيدايش  گستره  در  كه  آنجايي  از 
و  فقها  تحقيقات  در  عمده‌اي  نتايج  رو  اين  از  است  نوظهور  اي  پديده 
ديدگاه  از  مديريت  مفاهيم  و  اجتماعي  امور  اداره  پيرامون  اسلامي  علماي 
انديشمندان  عهده  بر  اكنون  هم  مهم  اين  لذا  است،  نپذيرفته  صورت  اسلام 
كوشش  تمامي  كه  است  متعهد  و  دلسوز  و  رأي  صاحب  مسلمان  فرزانگان  و 
جوامع  الگوي  و  راهگشا  اسلامي  مديريت  ارائه  با  تا  گرفته  كار  به  را  خود 
مختلف  موضوعات  در  تحقيق  و  مطالعه  و  مديريت  بحث  باشند.  اسلامي 
و  مي‌آيد  شمار  به  امروز  جهان  كارساز  و  كليدي  بحث‌هاي  از  يكي  آن 
موفق   ... و  سياسي  اجتماعي،  اقتصادي،  مخلف  عرصه‌هاي  در  كشورهايي 
ملت  فرهنگ  به  اتكا  با  و  بوده  كارآمد  آنها  مديريتي  نظام  كه  هستند  و  بوده 
اخير  دهه‌هاي  در  اسلام  خودنمائي  پرتو  در  ميان  اين  در  و  مي‌باشد  خود 
و  اسلامي  ارزش‌هاي  و  اصول  از  گرفته  نشأت  مديريتي  نظام  يك  تدوين 

است. اجتناب‌ناپذير  ضرورتي  تطبيقي،  عميق  مطالعات  انجام 
است  برخوردار  خاصي  ويژگي  از  امر  اين  به  اقدام  اسلامي  كشورهاي  در 
شيوه  و  مديريت  اثرپذيري  آن  و  مي‌سازد  متمايز  موارد  ساير  از  را  آن  كه 
نظام  بر  مبتني  مديران  بالندگي  واقع  در  است.  اسلام  ارزش‌هاي  امور  اداره 
ميان  اين  در  و  مي‌يابد  تدوين  ارزش‌ها  اين  چهارچوب  و  راستا  در  مديريت 
نظام،  اين  به  دستيابي  منظور  به  علمي  و  تحقيقاتي  كوشش‌هاي  و  تلاش‌ها 

است. لازم 

ي تصميم‌گير

مدير  مديريت  كه  چرا  دانست  مديريت  با  مترادف  مي‌توان  را  تصميم‌گيري 
سازمان  يك  در  را  مدير  گيري‌هاست.  تصميم  از  مجموعه‌اي  سازمان  يك 
و  توانمندي‌ها  به  پي  مبنا  اين  بر  كاركنان  و  مي‌شناسند  او  تصميمات  با 
توانايي‌هاي  كه  گفت  مي‌توان  و  مي‌برند   تصميمات  اجراي  در  او  اقتدار 
است. آن  مديران  هنگام  به  و  خوب  تصميمات  به  منوط  سازمان  يك 

سخت  بسيار  سازمان  در  مخصوصاً  و  نيست  آساني  و  سهل  كار  تصميم‌گيري 
آن  انجام صحيح  كه  است  شده  وظيفه‌اي  به  تبديل  امروزه  و  است  دشوار  و 
مي‌كند. بازگو  را  مدير  توانمندي  ميزان  و  كرده  باز  را  سازمان  كور  گره‌هاي 

و  مي‌گذارد  تأثير  كاركنان  رفتار  بر  كه  است  اين  در  تصميم‌گيري  اهميت 
معين  مي‌رود  انتظار  آنان  از  كه  را  عملكردي  نوع  و  مي‌بخشد  بهبود  را  آن 
قرار  انها  اختيار  در  كيفي  و  كم  چه  با  بايد  اطلاعاتي  چه  همچنين  و  مي‌كند 
چه  دانست  بايد  بارنارد  قول  به  اينكه  مهمتر  و  مي‌نمايد  مشخص  را  گيرد 
به  منحصر  گرفتن  تصميم  نگرفت.  تصميم  كه  گرفت  تصميم  بايد  موقع 
نمائيم.  اتخاذ  را  تصميماتي  بايد  زندگي  مراحل  تمام  در  ما  و  نيست  سازمان 
افعال خود مي‌بيند  و  اعمال  بر  ناظر  و  را هميشه حاضر  مدير مسلمان خداوند 
و  مي‌كند  جستجو  آن  در  را  حق  رضايت  نمايد  اتخاذ  كه  را  تصميمي  هر  و 
اينكه  آيا  نمي‌باشد.  مشاورانش  و  افكار  بر  متكي  خود  تصميمات  اجراي  در 
از  او را به اهداف  نتايج حاصله  تصميم درعمل درست از آب در خواهد آمد؟ 
با موانع درست طراحي  تعيين شده نزديك خواهد كرد؟ راههاي مبارزه  پيش 
كرد؟  خواهد  چه  باشد  نداشته  اجرايي  ضمانت  او  تصميم  اگر  و  است؟  شده 
و  دارد  آن  اجراي  و  تصميم‌گيري  در  مدير  يك  كه  هستند  دغدغه‌هايي  همه 
و  اطمينان  و  ثبات  شيرازه  كه  مي‌نمايد  تنگ  مدير  بر  عرصه  آنچنان  بعضاً 
و  است  موفق  مديري  كه  اينجاست  و  مي‌گسلد  از هم  او  در  را  خاطر  آرامش 
كنترل  و  نظارت  و  نظر  تحث  و  كامل  احاطه  با  و  طمأنينه  و  راحت  خيال  با 
و  اصولي  راههاي  آن  اتخاذ  در  كه  مي‌پردازد  خود  تصميات  اجراي  به  قوي 
دارد. توكل  متعال  قادر  خداوند  بر  نيز  آن  اجراي  در  و  نموده  طي  را  صحيح 

ديگران  نظر  استماع  و  مشورت  طريق  از  تصميم‌گيري  ديگري:  تعبير  در 
مي‌گردد. حاصل  آنها  بهترين  گزينش 

دخيل  تصميم‌گيري  امر  در  را  گيرنده  تصميم  شخصيت  گذشته  در 
افراد  اينكه شخصيت  بر  است علاوه  آشكار  به وضوح  امروز  ولي  نمي‌دانستند 
تمنيات  و  تفكرات  گونه  هر  بلكه  هست  تأثيرگذار  تصميم‌گيري  فرآيند  در 
اجراي  و  تصميمات  در  سزايي  به  تأثير  نيز  او  انديشه  بر  حاكم  ارزش‌هاي  و 
آورد. حساب  به  مي‌توان  نيز  قضاوت  نوع  يك  را  تصميم‌گيري  و  دارد  آنها 

اتكائي  نقطه  و  كمك  به  تصميم  اخذ  براي  تصميم‌گيرنده  اوقات  اغلب 
انتخاب  را  راهي  خاطر  تشويش  و  اضطراب  و  هراس  بدون  تا  است  نيازمند 
مي‌آورد. ارمغان  به  او  براي  را  قلب  قوت  و  اتكا  نقطه  اين  توكل  و  نمايد 

چنين  در  مي‌شود  هراس  دچار  اما  كرده  انتخاب  را  درستي  هدف  فرد  گاهي 
با  و  گردد  برطرف  او  از  ضعف  و  ترس  تا  مي‌يابد  ضرورت  توكل  حالتي 

رود. پيش  استوار  عزمي 

با  جی  ان  سی  رسانی  اطلاع  پایگاه  با  گو  و  گفت  در  تعاون  وزیر  عباسی،  محمد 
خواهان  تعاونی‌ها  تشیکل  با  که  افرادی  تمامی  از  تعاون  وزات  که  مطلب  این  عنوان 
سازندگان  داشت:  اظهار  میک‌ند،  حمایت  هستند  بانکی  تسهیلات  از  برخورداری 
تشیکل  با  می‌توانند  که  هستند  افرادی  جمله  از  نیز  جی  ان  سی  جایگاههای 

شوند. برخوردار  تعاون  وزارت  تسهیلات  از  تعاونی‌ها 
کشور  اقتصادی  فعالیت‌های  کلیه  در  تعاونی‌ها  حضور  ضرورت  به  اشاره  با  وی 
رشد  امکان  تعاونی‌ها  حضور  گسترش  با  تنها  زیربنایی  برنامه‌های  از  برخی  افزود: 

میک‌ند. پیدا  بالندگی  و 
اشاره  با  نیز  تعاون  وزارت  برنامه  و  طرح  معاون  رضا  غریب  عبدالمجید  براین  علاوه 
سی  جایگاههای  سازندگان  از  وزارتخانه  این  برنامه‌های  قالب  در  که  اقداماتی  به 
از  برخورداری  خواستار  که  افرادی  از  بسیاری  است،گفت:  آمده  عمل  به  جی  ان 
از  و  شده  معرفی  بان‌کها  به  تعاون  بخش  قالب  در  بودند  تعاون  وزارت  تسهیلات 
بر  علاوه  کرد:  تصریح  همچنین  وی  شده‌اند.  برخوردار  وزارتخانه  این  های  حمایت 
بخش  توانمندیهای  از  استفاده  برای   13 تبصره  ستاد  مسوولین  با  نیز  مذاکراتی  این 
از  حمایت  قالب  در  تا  است  گرفته  صورت  سوخت  مصرف  بهینه‌سازی  امر  در  تعاون 
برنامه‌های  در  موثری  حضور  نیز  تعاون  وزارت  جی  ان  سی  جایگاههای  دارندگان 
بهینه‌سازی  روش‌های  از  کیی  شد:  متذکر  رضا  غریب  باشد.  داشته  انرژی  بخش 
وابستگی  فزاینده  روند  از  جلوگیری  و  جایگزین  سوخت‌های  ارایه  سوخت  مصرف 
اقدامی  می‌تواند  جی  ان  جایگاههای سی  ساخت  از  حمایت  که  است  بنزین  به  کشور 
طبیعی  گاز  از  استفاده  منظور  به  جامعه  عمومی  افکار  دیدگاههای  جلب  برای  موثر 
نهم  دولت  برنامه‌های  مهمترین  جمله  از  تعاونی‌ها  تشیکل  کرد:  تایکد  وی  باشد. 
انرژی  حوزه  برنامه‌های  حتی  اقتصادی  بخش‌های  تمامی  در  خوشبختانه  که  بود 

است.  یافته  تحقق  نیز 

غلام‌اصغر خدابخش زاده

مديريت اسلامي و تصميم‌گيري

هزار   75 دولت  هيات  جلسه  آخرين  در  کرد:  اعلام  مرکزي  بانک  کل  رئيس 
ميليارد  هزار   24 بايد  که  يافت  اختصاص  مسکن  بخش  براي  منابع  ريال  ميليارد 
بين‌المللي  همايش  در  بهمني  محمود  شود.  پرداخت  مهر  مسکن  به  تنها  آن  ريال 
که  يافته  تخصيص  منابع  از  ديگر  ريال  ميليارد  هزار   20 گفت:  مسکن  مالي  تامين 
نيمه  بايد صرف طرح هاي  دارد  اختصاص  به بخش صنعت  آن  ريال  ميليارد  5 هزار 
درصد   110 بر  بالغ  گذشته  سال  ماه  اسفند  پايان  تا  داشت:  اظهار  وي  شود.  تمام 
که  نحوي  به  شده  پرداخت  تسهيلات  کشور  اقتصادي  مختلف  بخش‌هاي  به  اعتبار 
بانک  کل  رئيس  است.  مرکزي  بانک  در  مصرف  قابل  منابع  درصد   10 ميزان  اين 
افزود:  مسکن،  بخش  به  بانکي  تسهيلات  درصد   20 پرداخت  به  اشاره  با  مرکزي 
ميزان جذب منابع بانک مرکزي بالغ بر هزار و 800 ميليارد ريال بوده که معادل 430 
اعطا شده است. به بخش مسکن  پايان سال گذشته تسهيلات  ريال در  هزار ميليارد 

وي با اشاره به هدايت منابع به بخش‌هاي مختلف اقتصادي کشور، اظهار داشت: در 
بخش  منابع  درصد   20 صنعت،  بخش  به  منابع  درصد   35 مرکزي  بانک  جديد  بسته 
12 درصد منابع  25 درصد به بخش کشاورزي اختصاص دارد. ضمن اينکه  مسکن و 
است. يافته  اختصاص  به صادرات  نيز  درصد   8 و  داخلي  بازرگاني  واردات  بخش  به 

درصد   12 تسهيلات  مصرف  در  توصيه‌اي  سياست‌هاي  اعمال  با  افزود:  بهمني 
و  امکانات  و  کشور  فيزيکي  تراز  حاضر  زمان  در  و  شده  گرفته  نظر  در  منابع 
مسکن  بخش  به  منابع  درصد   20 اگر  که  مي‌دهد  نشان  مسکوني  واحدهاي  ظرفيت 
هر  کرد:  عنوان  وي  مي‌شود.  حاصل  مناسبي  رشد  بخش  اين  در  يابد  اختصاص 
صورت  به  انساني  نيروي  نفر   160 براي  شود  مي  احداث  که  مسکوني  واحد   100

شود. مي  ايجاد  اشتغال  غيرمستقيم  و  مستقيم 
 111 و  هزار   49 را  گذشته  سال  در  مسکن  بخش  رشد  مرکزي  بانک  کل  رئيس 
ميزان  اين  مسکن  بخش  نيازهاي  به  توجه  با  افزود:  و  کرد  اعلام  ريال  ميليارد 
کشور  سني  هرم  بودن  جوان  دليل  به  عرضه  و  نياز  بين  اکنون  هم  و  نيست  کافي 
در  مسکوني  واحد  هزار   492 بر  بالغ   86 سال  در  گفت:  وي  دارد.  وجود  شکاف 
لذا در  بوديم  روبرو  ازدواج  125 مورد  62 هزار و  با  مقابل  کشور تکميل شد که در 

است. ضروري  بسيار  مسکن  نياز  به  توجه   1390 سال 
بايد  مسکن  بخش  در  منابع  کسري  به  توجه  با  کرد:  تاکيد  مرکزي  بانک  کل  رئيس 
وي  دهيم.  قرار  دستور  در  را  مسکن  انبوه  توليد  در  خارجي  گذاري  سرمايه  جذب 
حرکت  بايد  کرد:  خاطرنشان  مسکن،  حوزه  در  سرمايه  تامين  ضرورت  به  اشاره  با 
نيز  مالي  نهادهاي  افزايش  اينکه  ضمن  شود  آغاز  مسکن  سازي  شرکتي  سمت  به 

است. برخوردار  بالايي  اهميت  از 
اقتصادي  امور  و  شهرسازي  و  مسکن  وزراي  بر  علاوه  که  همايش  اين  در  بهمني 
داشتند،‌  حضور  مسکن  و  سرمايه  بازار  فعالان  و  کارشناسان  از  تعدادي  دارايي،  و 
بانک  به  مسکن  مشارکت  اوراق  انتشار  مجوز  دولت  هيات  اخير  جلسه  در  گفت: 
بخش  در  ليزينگ  شرکت‌هاي  از  استفاده  افزود:  وي  است.  شده  داده  مرکزي 
در  مشترک  سرمايه‌گذاري  صندوق‌هاي  اسلامي،  مالي  ابزارهاي  ساير  مسکن، 
توجه  مورد  مسکن  بخش  در  بايد  منابع  جذب  هدف  با  کشور  از  خارج  و  داخل 
هزار   700 بر  بالغ  حاضر  زمان  در  کرد:  اضافه  مرکزي  بانک  کل  رئيس  گيرد.  قرار 
هرچه  بايد  که  شده  رها  تمام  نيمه  طرح‌هاي  و  پروژه‌ها  در  منابع  ريال  ميليارد 
در  پس  اين  از  مرکزي  بانک  نظارت  و  دقيق  کنترل  لذا  برسند  اتمام  به  سريعتر 

است. اقتصادي  مختلف  بخش‌هاي  در  تسهيلات  مصرف 

وزیر تعاون از اعطای تسهیلات به تعاونی‌های سازنده جایگاههای‌ 
CNG خبر داد

24 هزار ميليارد ريال به مسکن مهر اختصاص مي يابد



تغيير قانون معادن در سال 1377 و حذف الزام تعاوني بودن بهره‌برداران معادن، 
سهم تعاوني‌هاي معدني در استخراج معادن كوچك را به طور چشمگيري دچاركاهش 
با توجه به ابلاغ سياست‌ها و قانون اجراي اصل 44 قانون اساسي و به ويژه  نمود. 
توسعه  پنجم  برنامه  پايان  در  كشور  اقتصاد  درصد   25 به  بخش  اين  سهم  رسيدن 
كشورتغيير قانون معادن در سال 1377 و حذف الزام تعاوني بودن بهره‌برداران معادن، 
سهم تعاوني‌هاي معدني در استخراج معادن كوچك را به طور چشمگيري دچاركاهش 
با توجه به ابلاغ سياست‌ها و قانون اجراي اصل 44 قانون اساسي و به ويژه  نمود. 
رسيدن سهم اين بخش به 25 درصد اقتصاد كشور در پايان برنامه پنجم توسعه كشور، 
فرصتي ايجاد شده كه بخش تعاون بتواند در سايه حمايت‌هاي قانوني مصرح به جايگاه 
بالاتري دست يابد. مبناي گزارش حاضر جمع‌بندي گزارش عملكرد تعاوني‌هاي معدني 
در استان‌هاي مختلف مي‌باشد كه به واسطه ادارات كل تعاون استان‌ها ازسازمان‌هاي 
با آمار كل  صنايع و معادن استان ذيربط استعلام و اخذ گرديده است و مقايسه آن 

توليدات معادن كشور بر پايه آمارهاي وزارت صنايع ومعادن در سال 1386 مي‌باشد.
وضعيت كلي تعاوني هاي معدني در سال 1386

1- تعداد شركت‌هاي تعاوني معدني فعال و در دست اجرا تا پايان سال 1386 جمعاً 
1236 شركت تعاوني با عضويت 20531 نفر بوده كه از اين تعداد 56 تعاوني در سال 
پروانه  داراي 638  اين سال  در  معدني كشور  تعاوني‌هاي  رسيده‌اند كل  ثبت  به   86

بهره‌برداري از وزارت صنايع و معادن مي‌باشد.	
2- در سال 1386 مجموعا 46 فقره پروانه بهره‌برداري از معادن حداقل با ظرفيت اسمي 
سالانه حدود 3795 هزار تن با ذخيره بيش از 412/2ميليون تن به نام شركت‌هاي 
استان  پروانه در 13  تعداد  اين  استان  بين 30  از  تعاوني معدني صادر گرديده است. 
كشور صادر شده كه استان خراسان رضوي با 10 پروانه بهره‌برداري بيشترين تعداد 

پروانه‌هاي صادره را در سال 86 به خود اختصاص داده است.
3- در سال 1386 شركت‌هاي تعاوني معدني 638 مورد مجوز بهره‌برداري از معدن را 

در اختيار داشته‌اند و حدود 15 تعاوني پيمانكار معادن بوده‌‌اند.
 19/4 به  نزديك  استخراج  به  موفق   1386 سال  در  معدني  تعاوني  4-شركت‌هاي 
ميليون تن ماده معدني از 638 معدن تحت پوشش خود )معادل 9 درصد كل توليدات 
معدني كشور( گرديدند كه نسبت به عملكرد خود در سال قبل ميزان 17/2 درصد رشد 

نشان مي‌دهد.
5- در سال 1386 بيشترين فعاليت تعاوني‌هاي معدني به ترتيب در استان‌هاي : 

1ـ سمنان با )4227650 تن( 2ـ فارس با )1863331 تن( 3ـ اصفهان با )1411057تن( 
4-مازندران )1046300تن( وكمترين ميزان فعاليت به ترتيب مربوط به استان‌هاي: 
1ـ سيستان و بلوچستان)3350 تن( 2ـ اردبيل )5000تن (3ـ گلستان)16943تن( بوده 

است.
استان‌هاي  به سال گذشته در  تعاوني‌هاي معدني نسبت  توليد  افزايش  بيشترين   -6
 312 با)  قزوين  و  )328هزارتن(  با  كرمانشاه  تن(،  ميليون  )يك  حدود  مازندران ‌با 
هزارتن( روي داده و بيشترين كاهش توليد نسبت به سال قبل مربوط به استان‌هاي 
آذر بايجان غربي با )179-هزار تن(،يزد با )139- هزار تن(، فارس با)128- هزارتن( 

و بوشهر با )121-هزارتن( بوده است.
7- شركت‌هاي تعاوني معدني فعال در گروه مصالح ساختماني در سال 1386 موفق به 
استخراج بيش از 16547506 تن) معادل 13 درصد كل توليدات كشور در اين گروه( از 
471 معدن تحت پوشش خود گرديده اند كه اين ميزان 86 درصدكل توليدات معدني 
تعاوني‌ها را تشكيل مي دهد. عملكرد تعاوني‌هاي معدني در اين گروه نسبت به سال 
گذشته بيش از2/5ميليون تن 18 درصد افزايش داشته است. تعاوني‌هاي معدني در 
اين گروه با در دست داشتن استخراج 47 درصد تراورتن، 46 درصد سنگ چيني و 
34 درصد سنگ گچ و گچ خاكي و 25 درصد مرمريت كشور نقش عمده در كشور 

ايفا مي‌نمايند. 
8- تعاوني‌هاي معدني در گروه كاني‌هاي غيرفلزي با استخراج بيش از 20 نوع ماده 
اين  در  كشور  توليدات  كل  درصد   16 معادل  تن   2565472 توليد  به  موفق  معدني 
گروه گرديده‌اند. ميزان توليدات تعاوني‌ها در اين گروه نسبت به سال گذشته بيش از 
635هزار تن معادل 33 درصد رشد داشته است. شركت‌هاي تعاوني با در اختيار داشتن 
استخراج 58 درصد گل سفيد، 50 درصد سيليستين، 28 درصد سيليس و سنگ نمك، 

27 درصد خاك صنعتي جايگاه خوبي در توليدات كشور در اين گروه را دارند. 
 86 سال  در  فلزي  معدني  مواد  توليدات  در  معدني  تعاوني‌هاي  نقش  كاهش  با   -9
شاهد استخراج بيش از )246125 تن( ماده معدني فلزي در معادن سنگ آهن، مس، 

ƷǸǂǥ ǯƳƘǖǭ ƹƗ ǻƷƗƳƸƛ‌ǳƸǶƛ ƷƳ ǼǱƴǖǭ ǻƘǵ‌ǼǱǷƘǖơ ǀǢǱ Ƹƛ ǼǪǾǪƮơ

بوكسيت و كروميت مي‌باشيم كه اين ميزان 58 درصد كاهش توليد تعاوني‌ها در 
اين گروه را نسبت به سال گذشته نشان مي‌دهد ليكن باتوجه به وجود معادن بزرگ 
دولتي در اين بخش اين ميزان توليد تعاوني‌ها در اين گروه كمتر از نيم درصد توليدات 

معادن فلزي كشور مي‌باشد. 
 مقايسه عملكرد تعاوني‌هاي معدني نسبت به كل معادن كشور

معادن  و  وزارت صنايع  از  اخذ شده  اطلاعات  برروي  انجام شده  بررسي ‌هاي  طبق 
از  ادارات كل تعاون و سازمان صنايع و معادن استان‌ها و شركت‌هاي معدني كه  و 
خدمات شركت‌هاي تعاوني معدني در استخراج معادن و به صورت پيمانكاري استفاده 
مي‌كنند، در سال 1386 جمعاً از حدود 638 معدن در اختيار تعاوني‌ها رقم 19359103 
تن استخراج گرديد كه در مقايسه با عملكرد سال قبل از آن )85( به ميزان 17.2 درصد 
رشد مثبت نشان مي‌دهد. ميزان توليدات معدني تعاوني‌ها در سال 86 معادل 9 درصد 
كل توليدات معادن كشور را تشكيل مي‌دهد.تعاوني‌هاي معدني تحت پوشش ادارات 
كل تعاون استان‌هاي سمنان، قزوين، قم وزنجان عملًا توليد بيش از 25درصد كل 
توليدات معادن استان‌هاي مذكور را در اختيار دارند ودر مقابل تعاوني‌هاي معدني تحت 
پوشش ادارات كل تعاون استان‌هاي اردبيل، سيستان وبلوچستان، خوزستان، خراسان 
استان‌هاي  معدني  توليدات  درصد  يك  از  كمتر  داشتن  اختيار  در  با  وگيلان  شمالي 
خود عملًا هيچ نقشي در اين زمينه ايفا نمي نمايند. بذل عنايت بيشتر مديران بخش 
تعاون استان‌ها به طرح توانمندسازي تعاوني‌هاي معدني استان‌هاي خود و انديشيدن 
تمهيداتي در باره جذب بيشتر بهره‌برداران معادن استان‌هاي ذيربط به بخش تعاون 
استان‌هاي مزبور در جهت رفع  با سازمانهاي صنايع ومعادن  تعامل  افزايش  در كنار 
مشكلات تعاوني‌هاي معدني تحت پوشش آنها مي‌تواند به توسعه فعاليت تعاوني‌ها در 

بخش معدن كمك قابل توجهي نمايد.
توليدات معادن تحت بهره برداري تعاوني‌ها در 17 استان كمتر از ميانگين نسبت كل 
توليدات تعاوني‌ها به معادن كشور )9درصد( مي باشد كه توليدات 13 استان جبران 

اين مقدار را مي‌نمايند.
نقش كمرنگ تعاوني‌ها در استخراج معادن استان‌هاي معدن خيز وپرپتانسيل معدني 
باشد همچون  تن مي  از 10ميليون  بيش  آنها  در  معادن  استخراج سالانه  كه  كشور 
تعاون  كل  بيشترادارات  توجه  وخوزستان  شرقي  آذربايجان  اصفهان،  يزد،  كرمان، 
استان‌هاي مزبور به بهبود وضعيت وتوسعه فعاليت تعاوني‌هاي معدني در آن استان‌ها 
را طلب مي نمايد كه باتوجه به وجود معادن بزرگ در آن استان‌ها ورود تعاوني‌ها به 
عرصه پيمانكاري ومشاركت در توليد اين معادن دور از دسترس به نظر نمي رسدحال 
آنكه ايجاد بستر مناسب انتقال فعاليت معادن بزرگ به بخش تعاون در قالب تعاوني‌هاي 
فراگير ملي ومنطقه اي بر اساس قانون اجراي اصل 44 قانون اساسي امري بديهي در 

جهت جهش فعاليت تعاوني‌هاي معدني در اين استان‌ها تلقي ميگردد. 
مقايسه نسبي عملكرد استاني تعاوني‌هاي معدني 

بيش  ومركزي  مازندران،تهران  فارس،اصفهان،  استان سمنان،   6 معدني  تعاوني‌هاي 
از 50درصد كل توليدات تعاوني‌هاي معدني كشوربميزان بيش از 12ميليون تن را در 
اختيار دارند حال آنكه تعاوني‌هاي معدني فعال در استان‌هاي معدني كشور خصوصاً يزد، 
كرمان،آذربايجان شرقي وخوزستان فقط حدود 7درصد كل توليدات تعاوني‌هابميزان 
1/3ميليون تن را استخراج مي نمايند.پيش بيني مي گردد در صورت توسعه فعاليت 
تعاوني‌ها در معادن فلزي كشور كه در استان‌هاي مذكور قرار داردنقش تعاوني‌هاي 
معدني در توليدات معدني كشور تاحدود 15 درصد افزايش يابد لذا ادارات كل تعاون 
استان‌هاي مزبور مي توانند با پيگيري خاص در زمينه بررسي راههاي توسعه فعاليت 
تعاوني‌ها در معادن فلزي آن استان‌ها خصوصاً نحوه انجام فعاليت‌هاي پيمانكاري و 

مشاركت تعاوني‌ها در توليد اين معادن گام موثري در اين زمينه بردارند.
مقايسه عملكرد استاني تعاوني‌هاي معدني درسالهاي1385 و 1386

جهش خارق العاده حجم توليدات تعاوني‌هاي معدني در استان‌هاي مازندران،كرمانشاه، 
و  مركزي  تهران،  شرقي،  بايجان  آذر  لرستان،  زنجان،  قزوين،  كردستان،  هرمزگان، 
اصفهان در كنار بهبود نسبي بازار برخي از اقلام معدني در سال مورد بررسي حاكي 
تعاوني‌هاي  فعاليت  براي  ذيربط  استان‌هاي  تعاون  ادارات كل  قائل شدن  اهميت  از 
معدني تحت پوشش خود و پيگيري دسترسي به آمار صحيح وبه كار بستن توصيه‌هاي 
توانمندسازي تعاوني‌هاي معدني در اين استان‌ها مي‌باشد كه متاسفانه برعكس اين 
اتفاق در استان‌هاي: همدان، فارس، قم، گيلان يزد، ايلام، آذربايجان غربي، بوشهر و 
خوزستان روي داده است كه در نهايت كاهش توليد تعاوني‌هاي معدني در استان‌هاي 

مذكور را به دنبال داشته است.
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پرسش و پاسخ مالي

پرسش و پاسخ حقوقي

نحوه استرداد سهام در صورت لغو عضويت

پرسش: عضو شركت تعاوني مصرف كاركنان … مرقوم داشته‌اند اينجانب در سال گذشته از محل كار خود به يكي از استان‌هاي كشور انتقال يافتم. قبل 
از عزيمت به استان محل مأموريت به شركت تعاوني مراجعه و با ارائه درخواست لغو عضويت و دفترچه تعاوني و برگ سهام عملًا از عضويت تعاوني خارج و 
مبلغ سود سهام و ارزش اسمي سهام محاسبه و مقرر شد، متعاقباً جهت دريافت چك مربوطه به حسابداري تعاوني مراجعه نمايم كه متأسفانه در موعد تعيين 
شده امكان مراجعه به تعاوني و دريافت وجه ميسر نگرديد و عازم استان محل مأموريت شدم. امسال كه براي دريافت چك مراجعه كرده‌ام مبلغ پرداخت شده 
كمتر از سال قبل گرديده و حسابدار تعاوني اعلام مي‌نمايد كه علت اين كاهش زيان سال 80 مي‌باشد و با اين توضيحات پرسيده‌اند آيا تعاوني مي‌تواند نسبت 
به كاهش حق‌السهم و سود سهام اينجانب اقدام نمايد يا خير. ضمن آنكه طبق اساسنامه استرداد سهام مي بايست به روز ثبت شود ولي تعاوني در سال گذشته 

ارزش سهام اينجانب را به قيمت اسمي محاسبه نمودند.

پاسخ: به طوري كه از مندرجات نامه ارسالي مستفاد مي‌گردد استرداد سهام و لغو عضويت شما درسال قبل به تصويب هيات مديره رسيده وعملًا از آن زمان 
به بعد عضو تعاوني محسوب نخواهيد شد و قانوناً مطالبات شما مي‌بايست از حساب سرمايه خارج و در حساب بدهي‌هاي شركت انعكاس مي‌يافت كه با توجه به 
اين موضوع كاهش مطالبات شما از بابت سهام و سود متعلقه نيز اصولي و منطبق با مقررات جاري نمي‌باشد زيرا بستانكاران شركت موظف به تأمين زيان‌هاي 
وارده به شركت نخواهند بود مگر آنكه شركت باتوجه به ضوابط قانوني ورشكسته تشخيص داده شود كه در آن صورت بستانكاران باعنايت به مانده دارايي‌ها و 
بدهي‌هاي شركت استحقاق دريافت قسمتي از مطالبات خود را خواهند داشت و با توجه به اينكه شركت تعاوني مورد نظر ورشكسته نگرديده، كاهش مطالبات شما 
از بابت سرمايه و سود سهام سنوات قبل نيز صحيح به نظر نمي‌رسد و مي‌بايست كل مطالبات شما طبق محاسبات اوليه مسترد گردد. چنانچه استرداد سهام به 
قيمت روز در اساسنامه مورد عمل شركت پيش‌بيني نشده باشد كه در آن صورت مسئولين شركت موظفند در جهت رعايت مفاد اساسنامه در خصوص درخواست 
شما اقدام مقتضي معمول دارند، جهت مزيد اطلاع يادآوري مي‌نمايد طبق قانون ماليات‌هاي مستقيم، زيان پذيرفته شده شركت در هر سال مي‌بايست از محل 

سود سنوات آتي طي سه سال مستهلك گردد كه با اين توضيح نيز كسر زيان سال جاري از محل سود سهام سنوات قبل اصولي نمي‌باشد.

چگونگي نقل و انتقال سهام در صورت خروج از عضويت 

پرسش: آيا اعضاي يك شركت تعاوني مي‌توانند به طور همزمان سهام خود را به اشخاص ديگر انتقال داده و از عضويت شركت خارج شوند؟

پاسخ: با توجه به اينكه حسب ماده 23 و بند 4 ماده 37 قانون بخش تعاوني نقل و انتقال سهام بايستي با رعايت تشريفات قانوني و موافقت هيات مديره 
صورت گيرد و در صورت انتقال سهام اعضا به طور همزمان، اركان شركت متزلزل گرديده ومرجعي براي احراز صحت نقل و انتقال و موافقت با آن وجود ندارد، 

لذا بايستي اين امر به صورت بطئي صورت گرفته تا در هيچ مرحله‌اي شركت بدون ركن باقي نماند. 

عزل مدير عامل توسط مجمع عمومي تعاوني

پرسش: آيا مجمع عمومي تعاوني مي‌تواند رأساً نسبت به عزل مدير عامل اقدام نمايد؟

پاسخ: مطابق بند 3 ماده 37 قانون بخش تعاوني، عزل مدير عامل جزو اختيارات هيأت مديره است و آمره بودن اين مقررات، مانع از آن است كه مجمع 
عمومي به آن مبادرت كند. بديهي است اينكه مجمع عمومي، بالاترين ركن اتخاذ تصميم در امور شركت‌هاي تعاوني است، مجوزي براي در صلاحيت هيأت 

مديره محسوب نمي‌شود و حتي اساسنامه شركت نيز نمي‌تواند چنين اختياري را به مجمع عمومي تفويض كند.
بي‌گمان در صودتي كه مدير عامل از اجراي وظايف قانوني خود تخطي نموده يا قادر به انجام وظايف محوله نباشد، بازرس يا مجمع عمومي مي‌تواند تذكرات 
لازم را به هيأت مديره داده و هيأت مديره موظف است تكليف قانوني خود را در اين رابطه انجام دهد. از بند 2 ماده 37 قانون )در اين خصوص كه هيأت مديره 
مجري تصميمات مجمع عمومي است( نيز مي‌توان استنباط نمود كه ممكن است هيأت مديره در قالب تصميم مجمع عمومي شركت مكلف به عزل مدير عامل 
شود، اما قطعاً چنين تصميمي در مجمع عمومي جنبه عملي نيافته و هيأت مديره است كه آن را محقق مي‌نمايد. به عبارت ديگر مجمع عمومي به هيأت مديره 

تكليف مي‌نمايد كه مدير عامل را عزل كند ليكن مجمع عمومي، خودش عزل را انجام نخواهد داد.

انتخاب شخص حقوقي به عنوان مدير عامل

پرسش: آيا شخص حقوقي را مي‌توان به عنوان مدير عامل تعاوني انتخاب نمود؟

پاسخ: قانونگذار در ماده 39 قانون بخش تعاوني، از واژه »فرد« كه ظهور در شخص حقيقي دارد استفاده نموده است، لذا انتخاب مدير عامل از ميان اشخاص 
حقوقي وجاهت قانوني ندارد. در اين رابطه توجه به مقررات لايحه اصلاحي قانون تجارت در مورد مدير عامل شركت‌هاي سهامي خالي از فايده نيست كه 
صراحتاً از »شخص حقيقي« سخن به ميان آورده است. ماده 124 اين قانون مي‌گويد: »هيات مديره بايد اقلًا يك نفر شخص حقيقي را به مديريت عامل  

شركت برگزيند«.



چكيده مقالات كارآفريني
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تعاوني‌هاي كارآفرين و جهاني شدن
دكتر مجيد رشيد كابلي- سميه محمودي

جهاني شدن پديده‌اي است كه مردم جهان را در يك جامعه واحد به هم پيوند 
اجتماعي فرهنگي و  فعاليت‌هاي  به طوري كه در تصميم‌گيري‌ها و  مي‌دهد 
اقتصادي نقش مرزها به حداقل مي‌رسد. در اين مقاله سعي بر اين است كه 
چالش‌هاي فراروي كشور براي جهاني شدن در بعد داخلي به خصوص تعاوني‌ها 
مورد بررسي قرار گيرد. به نظر مي‌‌رسد با ظهور پديده جهاني شدن تعاوني‌ها با 
چالش‌ها،فرصت‌ها و تهديدهايي مواجه شده‌اند. با افزايش نرخ جمعيت، افزايش 
ميزان درآمد و محدود شدن قوانين وتعرفه‌هاي بازرگاني و جهاني شدن اقتصاد 
بازار، فرصت‌هاي مناسبي براي حضور شركت‌هاي تعاوني در بازارها و فعاليت 
در سطح بين المللي فراهم شده است. از طرف ديگر انحصارات بزرگ بازرگاني 
موجب خواهند شد كه توليدكنندگان كوچك به دشواري بتوانند كالاهاي خود 
را به فروش برسانند. )Sdrolias، 2005( جهاني شدن مثل شمشيري دولبه 
عمل مي‌كند و براي هر كشور سود و زيان‌هايي در پي خواهد داشت جهاني 
شدن مانند موجي عظيم است كه اگر موج سوار خوبي نباشيم غرق خواهيم 

شد.
در اين مقاله پس از ارائه تعاريفي از تعاون و كارآفريني، مفاهيم و اجزاي آنها 
و مفهوم جهاني شدن به بررسي اثرات، جايگاه و نقش جهاني شدن در بخش 
تعاون كشور‌هاي در حال توسعه مي‌پردازيم و به بررسي موانع توسعه صادرات 
غير نفتي در كشور و چالش‌هاي پيش روي كشور در توسعه صادرات غيرنفتي 
در صورت عضويت يا عدم عضويت در سازمان تجارت جهاني مي‌پردازيم. در 
انتها با بررسي تجربيات چندين كشور در خلق و توسعه تعاوني‌هاي كارآفرين 
و با در نظر گرفتن شرايط كشورمان، راهبردهايي جهت واكنش تعاوني‌ها به 

پديده جهاني شدن ارائه مي‌دهيم.
كليد واژه‌ها:

تعاوني‌هاي كارآفرين، جهاني شدن، كارآفريني، تجارت جهاني

جنبه‌هاي عقلانيت تئوري سيستمي در كارآفريني
سهراب عبدالهي

سه عنصر مهم كارآفريني: خود آگاهي، آگاهي به دنياي كار و دلايل واقعي 
كل  ساختار  حقيقت  در  كه  هستند  عناصري  از  واقعيت،  دو  اين  رابطه  براي 
توسعه  تئوري  دنبال  به  مي‌باشد.  استوار  آن  بر  كارآفريني  عمليات  مجموعه 
تاكيد  و  تناسب شخص- محيط مطرح  تئوري  راستا،  در همان  و  كارآفريني 
فراواني روي مراحل و فرايند توسعه كاريابي مي‌شود. البته تئوري‌هاي زيادي 
در مورد كارآفريني آورده شده‌اند كه همگي به نوعی در رابطه هستند. در اين 
دوره، بيشتر عقيده بر اين است كه هر فردي مديريت كارآفريني خود را بايستي 
خودش انجام دهد و نقش بزرگتري را در ساخت توسعه كارآفريني خود انجام 
دهد. در ابتدا افراد نيازمند هستند كه بيشتر روي استخدام شدن تكيه كنند تا 
امنيت شغلي و مهارت‌هايي را بياموزند كه در مسئوليت‌پذيري، جهت‌دهي و 
تحول كارآفريني خود كمك نمايند. آنچه كه بايستي قابل اطمينان باشد؛ فرد، 
دانش فرد و مهارت او است و نه صرفاً خود شغل. توسعه كارآفريني امروزه به 

صورت چند جهتي و چند سطحي ديده مي‌شود.
كارآفريني در ايران: فاكتور فرهنگ در مسأله كارآفريني به خصوص در ايران 
بسيار اهميت داشته است. گرچه مسأله فرهنگ به مرور زمان و به خصوص در 
صد سال اخير رنگ خود را مي‌بازد و در اثركوچك شدن جهان، رشد ارتباطات 
و انفجار تكنولوژي، دگرگوني‌هاي عجيب فرهنگي در ايران ظاهر شده است؛ 
فرهنگ  تغيير  جدي  طور  به  تهاجمي  فرهنگ  موارد  و  مذهبي  تناقض  ولي 
كارآفريني در ايران را تحت‌الشعاع قرار داده‌اند. در كشور ايران ماچوگري يعني 
نيروي عضلاني مرد و مردسالاري هنوز رايج است گرچه اين مفهوم بسيار کمتر 
شده و به مرور اصالت خود را از دست مي‌دهد. ازدياد پذيرفته شدگان دختر در 
دانشگاهها و حضور زنان در مقاطع مختلف جامعه، اين آينده را نويد مي‌دهد كه 
مردان و زنان از حقوق برابر كاري برخوردار خواهند شد و كارآفريني مقوله‌اي 
خواهد بود كه به هردو نيروي كاري به يك مقدار نفع خواهد رساند. موضوع 
در  روانشناسي  و  اقتصادي  اجتماعي،  عملكردهاي  نظر ساختار،  از  كارآفريني 

ايران را مي‌توان در دو دوره متفاوت مورد بررسي قرار داد. 
كليد واژه‌ها:

كارآفريني، پنچ بزرگ، تئوري فرايند، كارآفريني در ايران، تئوري محتوا

و  چالش‌ها  روستايي،  كارآفرين  تعاوني‌هاي  شدن،  جهاني 
فرصت‌ها

سيد سعيد هاشمي-سياوش ايمني- محمدرضا پورعابدي
جهاني شدن كه مركز ثقل آن جهاني شدن اقتصاد است، روندي اجتناب‌ناپذير 
سطح  در  اقتصاد  بخش  توسعه  از  جديدي  مرحله  و  جهان  اقتصاد  توسعه  از 
بين‌المللي است. تعاوني‌ها به عنوان يكي از اركان اصلي اقتصاد از اين پديده 
بي‌نصيب  امر  اين  از  نيز  روستايي  تعاوني‌هاي  قطعا  مي‌باشند.  متاثر  جهاني 
نخواهند بود. بنا بر اين ظهور اين پديده، تعاوني‌هاي روستايي را با چالش‌ها، 
تاثير  زمينه  در  مواجه خواهد كرد.  يا  و  نموده  مواجه  تهديدهايي  و  فرصت‌ها 
جهاني شدن بر تعاوني‌ها مطالعاتي صورت گرفته ولي اين مطالعات كمتر بوده 
و هنوز جاي بحث به ويژه در خصوص تعاوني‌هاي روستايي زياد است. بنا بر 
اين شناسايي چالش‌ها، فرصت‌ها و تهديدات فوق مي‌تواند در تشكيل و تداوم 
تعاوني‌هاي روستايي و توسعه كارآفريني در نواحي روستايي تاثيرگذار باشد و 
در تبيين و تدوين سياست‌هاي اشتغال و كارآفريني از طريق تعاوني‌ها مد نظر 

قرار گيرد. 
نتايج حاصل از تحقيق بيانگر آن است كه با توجه به اينكه در عصر اطلاعات 
و ارتباطات به سر مي‌بريم لذا تعاوني‌ها نيز همچون ساير مولفه‌هاي اقتصادي، 
اجتماعي و فرهنگي با چالش‌ها، فرصت‌ها و تهديدات مختلفي روبرو هستند. 
تعاوني‌هاي  بر  فرايند  اين  منفي  اثرات  براي كاهش  تا  است  اين لازم  بر  بنا 
روستايي و استفاده بهينه اين تعاوني‌ها از جهاني شدن تمهيدات لازم انديشيده 

شود. 
كليد واژه‌ها:

جهاني شدن و نقش آن درکارآفريني و توسعه روستايي
مطالعه موردي: روستاهاي ايران

محمد رضا طاهري- مرضيه آخوندي قهرودي- اطهره عياشي
در آستانه‌ي هزاره‌ سوم ميلادي، پرسش عمده‌اي كه ذهن و زبان فيلسوفان، 
و  سياسي  اقتصادي،  اجتماعي،  مختلف  نظران حوزه‌هاي  و صاحب  متفكران 
 )Globalization( »فرهنگي را به خود مشغول كرده، مقوله‌ي »جهاني شدن
مي‌باشد. با تحولات‌ سريع‌ ‌اقتصاد‌ ملي در كشورها و تعامل با اقتصاد جهاني‌، 
مطرح‌ شدن‌ پديده‌هايي‌ همانند »جهاني‌ شدن‌ اقتصاد« و »فن‌آوري‌اطلاعات‌«، 
مباحثي در جهت‌ راهكارهاي‌ مختلف‌ براي‌ تسريع‌ فرآيند رشد و توسعة‌ پايدار، 
رفاه ‌اقتصادي و فقرزدايي در جوامع مختلف‌ مطرح‌ مي‌گردد، يكي‌ از جوامعي 
كه جهاني شدن در توسعه و عدم توسعه آن مي‌تواند نقش داشته باشد، جوامع 
روستايي مي‌باشند. از آنجايي كه كشور ايران داراي درصد قابل ملاحظه‌اي از 
نقاط و جمعيت روستايي مي‌باشد و همچنين از نظر متكي بودن به بخش‌هاي 
به بخش كشاورزي  متكي  اقتصاد كشورمان  نفت،  از  بعد  اقتصادي،  مختلف 
است، بنا بر اين اين سؤال مطرح مي‌شود، كه آيا جهاني شدن در کارآفريني 
و توسعه يا عدم توسعه نواحي روستايي كشورمان نقش دارد يا خير؟ پر واضح 
عنوان‌  به‌  امروز  دنياي‌  در  كه  کارآفريني  و  خصوصي‌سازي  پديده  كه  است 
مطرح‌  فرهنگي‌  حتي‌  و  اقتصادي‌  اجتماعي‌،  حوزه‌هاي‌  در  مبحث‌  جديدترين‌ 
بوده‌ در جوامع كوچك روستايي كشورهاي در حال توسعه نمي‌تواند بدون تأثير 
باقي بماند و مسلماً نواحي روستايي كشورمان در زمينه‌هاي مختلف اجتماعي، 
در  لذا  پذيرفته‌اند.  تأثير  پديده  اين  از  محيطي  زيست  و  فرهنگي  اقتصادي، 
اين مقاله ميزان تأثيرپذيري و اثرات مثبت و منفي جهاني شدن برجنبه‌هاي 
مختلف توسعه روستايي و کارآفريني مناطق روستايي کشورمان را مورد بحث 

و بررسي  قرار خواهد داد. 
كليد واژه‌ها: 

جهاني شدن، کارآفريني، توسعه روستايي، ايران
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صاحب امتیاز: وزارت تعاون 

مدیر مسئول:
دکتر غلامحسین حسینی نیا

دبیر تحریریه: 
مهدی صوفیان 

نشانی: خ شهید بهشتی، میدان تختی
 وزارت تعاون، طبقه چهارم 

معاونت تحقیقات، آموزش و ترویج
تلفن:88520090

ساماندهی،  سال  را  امسال  تعاون  وزیر 
و  دانست  تعاونی‌ها  بر  جامع  نظارت  و  حمایت 
امسال  از  افزود: 
الکترونکیی  نام  ثبت 
پرتال  در  تعاونی‌ها 
انجام  تعاون  وزارت 
طریق  از  و  می‌شود 
نظارت  سامانه  این 
به  تعاونی‌ها  بر 
الکترونکی  صورت 
صورت می‌گیرد. وي 
مشترک  جلسه  در 
تعاون  اتاق‌های  دبیران  و  تعاون  وزارت  مدیران 
سراسر کشور در خصوص مسکن مهر گفت: حدود 
4 میلیون نفر از طریق سایت وزارت تعاون ثبت نام 
کرده‌اند که 3 میلیون و چهارصد هزار نفر پالایش 
شرایط  واجد  نفر  هزار  پانصد  و  میلیون   1 و  شده 

شناخته شده‌اند.

دکتر محمد عباسی ادامه داد: برای 450 
هزار نفر در سال جاری آماده سازی زمین صورت 
گرفته است و مسکن 150 هزار نفر نیز در مرحله 

ساخت قرار دارد.
وزیر تعاون در خصوص روند نظام بانکی کشور 
ارکان  به  نسبت  بانکی  نظام  نشان ساخت:  خاطر 
دیگر شتاب نداشته است و باید سرعت خودش را 

به سایر بخش‌ها برساند. 
و  دانش‌بنیان  تعاونی‌های  توسعه  افزود:  وی 
برنامه  اولویت‌های  از  عام  سهامی  تعاونی‌های 
است و آئین نامه شرکت‌های تعاونی سهامی عام 
ابلاغ  بزودی  تنظیم شده است که  فراگیر ملی  و 

می‌شود.
وی در خصوص فن آوری در بخش تعاون گفت: 
تعاون کی موضوع فرابخشی مثل اقتصاد است به 
همین دلیل ما تفاهمنامه‌هایی با سایر بخش‌ها مثل 
میراث  و  گردشگری  سازمان  پرورش،  و  آموزش 

بهره‌مندی  برای  و...  وزارت صنایع  فرهنگی، 
از ظرفیت‌های بخش تعاون در سایر بخش‌ها امضا 

کرده‌ایم. 
آموزش  تحقیقات،  معاونت  هم  آموزش  حوزه  در 
تازه  تعاونی‌های  دارند.  خوبی  برنامه‌های  ترویج  و 
تأسیس باید آموزش‌های لازم را ببینند و برنامه‌های 
طراحی  هم  مناسبی  تلویزیونی  و  رادیویی  آموزشی 
شده که کلیه مدیران و اعضای تعاونی‌ها می‌توانند 

بهره‌مند شوند.
وی با بیان اینکه مقام معظم رهبری برای تأسیس 
تأیکد  تعاون  بخش  تقویت  منظور  به  تعاون  بانک 
این  بانک  این  تأسیس  کرد: طرح  تصریح  نموده‌اند 
هفته در شورای نگهبان بررسی می‌شود و به زودی 

نتیجه آن برای اجرا ابلاغ می‌گردد.
محمد عباسی در خصوص تعاونی‌های اعتبار گفت: 
بانک مرکزی آئین‌نامه‌ای ابلاغ کرده است که باید 
تعاونی‌های اعتبار خودشان را با سیستم بانکی همراه 

کنند.

وزیر تعاون: امسال سال ساماندهی، حمایت و نظارت جامع بر تعاونی‌ها است 

ƴǁ ƷƗƺūƸƛ ǯǷƘǖơ ƟƷƗƹǷ Ƿ ǻƳƸƛƷƘǥ ǼǮǪǕ ǔǭƘƩ ǳƘŬǂǱƗƳ ǼŬǲǵƘǮǵ ǻƗƷǸǁ ƠƾǂǱ ǰǾǩǷƗ

همچنين نوآور بودن طرح و ايجاد اشتغال براي هر طرح، ميزان اختصاص وام را 
تعيين خواهد كرد. در اين نشست مقرر شد دوره‌هاي كوتاه مدت 4 و 72 ساعته 
مورد نياز وزارت تعاون توسط مراكز آموزشي تحت نظارت دانشگاه جامع علمي 
كاربردي اجرا شود. همچنين نيازسنجي‌هاي كميته‌هاي هماهنگي در استان‌ها و 
شهرستان‌ها، بررسي رشته‌ها و تخصص‌هاي مورد نياز، ميزان آموزش‌دهي وزارت 

تعاون و بررسي استانداردهاي طرح‌هاي قابل ارائه، انجام شود. 
در اين نشست، دكتر بلندي، رييس دانشگاه جامع علمي كاربردي، ضمن تأكيد 
بر لزوم شكل‌گيري هسته‌هاي اجرايي براي تشكيل تعاوني‌ها در دانشگاه جامع 
علمي كاربردي، تشكيل بانك اطلاعاتي كسب و كار، ايجاد انگيزه در دانشجويان 
پتانسيل  و  تأمين  زنجيره  ايجاد  براي  كاربردي  علمي  نظام  دانش‌آموختگان  و 
موجود در مراكز تحت نظارت دانشگاه جامع علمي كاربردي را بسيار مهم عنوان 
كرد. همچنين به مطالعه نوع رشته‌ها در مراكز، بررسي زنجيره توليد در هر استان، 
توانمندي تعريف طرح موجود و ارائه درس آشنايي تعاون به صورت اختياري و 

توجه به مقوله فرهنگ‌سازي در هر استان تاكيد شد. 
مدرسان  از  نمود،  پيشنهاد  كاربردي  علمي  جامع  دانشگاه  رئيس  نشست  اين  در 
علمي كاربردي به عنوان مشاوران اين امر استفاده شود. تهيه بسته آموزشي مبتني 
بر ايجاد الگوريتم واحد، برگزاري30 همايش علمي  در 30 واحد استاني دانشگاه 
با محوريت موضوع آشنايي با تعاوني‌هاي دانشجويي، دعوت از كارآفرينان موفق 
براي الگو‌دهي مناسب و ايجاد انگيزه در ميان دانشجويان و دانش آموختگان نظام 
علمي كاربردي با توجه به تخصص‌ها، تهيه مطالب، پوستر مشترك دانشگاه جامع 
علمي كاربردي و وزارت تعاون و بروشور به صورت واحد، جزو مصوبات اين نشست 

اعلام شد. 
كشور  كاربردي  علمي  مركز   580 در  كه  شد  مقرر  نشست  اين  در  همچنين 
دوره‌هاي آموزش و ترويج فرهنگ تعاون و نحوه تشكيل تعاوني‌هاي دانشجويان 
و دانش‌آموختگان، براي تشكيل تعاوني‌هاي دانشجويي آموزش داده شود. در پايان 
دكتر بلندي فرهنگ‌سازي براي تشكيل شوراهاي صندوق تعاون را يك اصل مهم 

دانست.      

ادامه از صفحه اول

 بنا به گزارش واحد امور بانوان وزارت تعاون از مجموع 27 هزار و 27 تعاونی بانوان 12 هزار و 530 تعاونی قبل از دولت 
است. نهم تشیکل شده  در دولت  بانوان  تعاونی   497 14 هزار و  و  نهم 

در  صنعتی  گرایش  در  که  داشته‌اند  فعال  و  چشمگیر  حضور  خدمات  و  کشاورزی  صنعتی،  بخش‌های  در  تعاوني‌ها  این   
گرایش  در  و  الکترونکی  صنایع  پوشاک،  صنایع  دستی،  صنایع  دستباف،  فرش  تولیدات  توپ‌دوزی،  ریسندگی،  زمینه‌های 
را می‌توان  دامپروری  و  دامداری  زنبور عسل،  پرورش  پرورش گل و گیاهان گلخانه‌ای،  لبنی،  فرآورده‌های  تولید  کشاورزی 
و  مدارس  تشیکل  درمانی،  و  بهداشتی  خدمات  زمینه‌های  در  خدمات  گرایش  در  را  فعالیت  بیشترین  همچنین  کرد.  اشاره 
جمله  از  نیز  غیره  و  رایانه  خدمات  ارائه  معلولین،  آموزش‌های  رانندگی،  آزاد  آموزشگاههای  غیرانتفاعی،  آموزشی  مراکز 

می‌باشد. کشور  در  زنان  تعاوني‌های  اقتصادی  فعالیت‌های 
گفتنی است از اقدامات وزارت تعاون در تقویت و توسعه سازمانی زنان در دولت نهم را می‌توان به تهیه 30 طرح در زمینه 
زنان  تعاوني‌های  تولیدات  از  دستی  صنایع  انواع  فروش  و  عرضه  نمایشگاه  در  بانوان  تعاونی  شرکت   20 فعال  حضور   ،IT
کارکنان  اعضاي  و  عامل  مدیران  برای  انگليسی  زبان  به  بازرگانی  آموزشی  دوره  برگزاری  کشور،  صنایع  سراسری  اتحادیه 
زنان در عرصه‌های  فزاینده حضور  اشاره کرد که نشان دهنده رشد  برگزاری گردهمایی‌ها و غیره  زنان،  تعاونی  شركت‌های 

می‌باشد. فرهنگی  و  اجتماعی  اقتصادی، 

ǬǶǱ ƠǩǷƳ ƷƳ ǧƘǖǝ ǯƗǸǱƘƛ ŮǱǷƘǖơ ďĔĒ Ƿ ƷƗƺǵ Čď ǨǾŨǂơ


